
Copia 

 

COMUNE DI MADONNA DEL SASSO 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2  

 
OGGETTO: 
Approvazione rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario anno 
2016.           

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero e 

seguenti, nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale,  

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. BARBETTA EZIO - Presidente Sì 
2. PARMIGIANI ELENA - Vice Sindaco Sì 
3. NEVE MARCO - Consigliere Sì 
4. ANTONIOLI ALESSANDRA - Consigliere Sì 
5. COLOMBO DAVIDE - Consigliere Sì 
6. COSTANTINI MARISA - Consigliere Sì 
7. GAMBA LORENZO - Consigliere Sì 
8. RIGOLI ELISA - Consigliere Sì 
9. FRASCOIA DANIELE - Consigliere No 
10. FRASCOIA GABRIELE - Consigliere No 
11. CURCIO GIUSEPPE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor SCHILLACI D.SSA GRETEL il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARBETTA EZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011. 

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al 

DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio” (gli enti con una 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti non sono tenuti alla redazione del conto economico e del 

prospetto di conciliazione). 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/03/2017, si è 

provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/03/2017 è stato 

approvato lo schema di rendiconto 2016 e la relazione illustrativa della Giunta e che è stata 

effettuata la conseguente comunicazione di deposito degli atti ai Consiglieri Comunali con nota 

prot. 777 in data 31/03/2017; 

Visto che il Tesoriere comunale in data 27/01/2017, ha reso il conto nei termini previsti 

dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2016 chiude con 

risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

Rilevato che con deliberazione di Giunta comunale n. 14 e 15  del 23/03/2017   sono stati 

approvati  i conti della gestione dell’anno 2016 presentati dall’economo e dagli agenti contabili ai 

sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri 

gestionali con andamento triennale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la relazione di competenza da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

  Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

8 - 8 8 - 



D E L I B E R A 

1) Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2016, redatto secondo gli schemi ed i principi 

di cui al D.Lgs. 118/2011, ed i relativi seguenti documenti che si allegano alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale: 

• il conto del bilancio (parte entrata e parte uscita) 

• la relazione illustrativa della Giunta Comunale 

• il quadro generale riassuntivo 

• il riepilogo delle entrata per titoli e categorie 

• il riepilogo delle spesa per missioni 

• il riepilogo della spesa per macro aggregati 

• il risultato di amministrazione 

• il prospetto di determinazione del FCDE 

• il prospetto di determinazione del FPV 

• il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio 

• il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica 

• il prospetto del tassi di copertura del servizio rifiuti 

• il prospetto del tassi di copertura dei servizi a domanda individuale 

• elenco dei residui attivi e passivi 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

• il piano degli indicatori 

• il conto del patrimonio 

e con le seguenti risultanze finali: 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016) 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2016   

 

  165.202,20 

          

RISCOSSIONI (+) 211.822,42 530.530,07 742.352,49 

PAGAMENTI (-) 239.203,91 566.619,95 805.823,86 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  101.730,83 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 

 

  0,00 

    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 

 

  101.730,83 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 70.335,46 136.276,96 206.612,42 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 

stima del dipartimento delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI 

 (-) 107.699,27 86.915,50 194.614,77 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 

 

  2.807,43 



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 

  70.000,00 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 

 

  40.921,05 

    

 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :         

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 1.380,70 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

  

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  Totale parte accantonata (B)   

 

1.380,70 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.743,03 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 1.743,03 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

   

  

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 37.797,32 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   
 

2) Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio , ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco Presidente, stante l’urgenza, 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

8 - 8 8 - 

 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

*********************



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BARBETTA EZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCHILLACI D.SSA GRETEL 

___________________________________ 
 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario 
che qui sottoscrive:  
       F.to: DR. MARCO SUNO MINAZZI 
  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dalResponsabile del Servizio che qui 
sottoscrive:   
        F.to: SCHILLACI D.SSA GRETEL 
 

 
  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata il 
giorno                         per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Madonna Del Sasso, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: (SCHILLACI D.SSA GRETEL) 
 

 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________  
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il 
decimo giorno di pubblicazione. 
 

Madonna Del Sasso, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: (SCHILLACI D.SSA GRETEL) 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCHILLACI D.SSA GRETEL 
 


